بہت سے لوگوں کو بے تکلفی کا یہ منظر بڑا عجیب معلوم ہوتا تھا۔ چونکہ آپ کی یہ شوخی و تندہی اور بے تکلفی کبر و ناز کی وجہ سے نہیں تھی بلکہ اخلاص اور قلب کی صفائی کی مظہر تھی اس لئے حضرت شیخؒ کو پسند تھی۔ اقبال مرحوم نے صحیح کہا ہے۔

خودی کی شوخی و تندہی میں کبر و ناز نہیں جو ناز ہو بھی تو بے لذت نیاز نہیں

۲۰ رمضان المبارک ۱۳۳۸ھ مطابق ۸ جون ۱۹۲۰ء ایک بجے دن کو حضرت شیخ الہندؒ مع رفقاء مالٹا سے بمبئی واپس تشریف لائے اور ۲۵ رمضان المبارک ۱۳۳۸ھ مطابق ۱۳ جون ۱۹۲۰ء روز یکشنبہ کو دیر بند پہنچے۔ ۱۰ ذوالقعدہ ۱۳۳۸ھ کو آپ کی اہلیہ محترمہ کا انتقال ہوا۔ محرم ۱۳۳۹ھ کے عشرہ ادنیٰ کے بعد آپ تپ و درزہ سے بیمار ہو گئے۔ بیماری کی حالت میں ۱۶ صفر ۱۳۳۹ھ

مطابق ۲۹ اکتوبر ۱۹۲۰ء بروز جمعہ علی گڑھ تشریف سے مبارک جلسہ کی صدارت فرمائی۔ ڈاکٹر انصاری مرحوم کے اصرار پر علاج کیلئے وہاں سے دہلی تشریف لے گئے۔ بڑی توجہ کے ساتھ علاج جاری رہا۔ مگر وقت موعود آسپینا اور دہلی میں ۱۸ ربیع الاول ۱۳۳۹ھ روز شنبہ مطابق ۳۰ نومبر ۱۹۲۰ء آپ کا انتقال ہوا۔ انا اللہ وانا الیہ راجعون۔

گویا مالٹا سے واپس تشریف لانے کے بعد قریباً چھ ماہ آپ ہندوستان میں برقیہیات رہے۔ مولانا سزیرنگی صاحب اس تمام عرصہ میں آپ کے خادم خاص اور یکے از اہل بیت کی حیثیت سے سفر و حضر میں ساتھ رہے۔ اور آپ کی خدمت گزار ہی میں مصروف رہتے تھے۔

مگر خدا کی قدرت، اللہ تعالیٰ اپنے خاص اور نیک بندوں کو مختلف طریقوں سے آزماتا ہے۔ اس کا دوبارہ میں خاص نفع نہیں ہوا۔ اس دوران میں اہلیہ کی وفات کا حادثہ پیش آیا۔ اور پھر ایک سیم صاحبہ سے شادی کی جس کی وجہ بالتفصیل آگے آرہی ہے۔ مارچ ۱۹۴۵ء (۱۳۶۴ھ) تک آپ رڑکی میں رہے۔ مالی حالت کمزور تھی۔ جنگ کی وجہ سے اشیاء ضرورت کی قیمتیں بھی دن بدن چڑھنے لگی تھیں۔ ضروریات زندگی بھی آسانی کے ساتھ پوری نہیں ہوتی تھیں۔ معمولی گزارا کی صورت بھی بنتی نہیں تھی۔ اس لئے مجبور ہو کر اپنے وطن آجانے کا فیصلہ کیا۔